CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº

(do deputado federal Kim Kataguiri - UNIÃO-SP)

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 155 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, URGÊNCIA para apreciação do Projeto de
Lei nº 643,  de 2026,  de autoria do Deputado  Kim  Kataguiri,  que “altera o
Decreto-Lei  nº  2.848 (Código Penal),  para explicitar  a natureza absoluta da
presunção de vulnerabilidade da pessoa menor de 14 (catorze) anos no crime
de estupro de vulnerável”.

A  matéria  reveste-se  de  relevante  interesse  público,  por  tratar  do
aperfeiçoamento da redação do art. 217-A do Código Penal, a fim de reforçar a
proteção integral  da  criança  e  do  adolescente,  conferindo  maior  segurança
jurídica e uniformidade na aplicação da lei penal.

Sala das Sessões, em __ de ____ de 2026.

Deputado Kim Kataguiri
Deputado Federal

 (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

64
99

98
34

80
0*

RE
Q

 n
.1

21
5/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
6

10
:2

1:
03

.9
30

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264999834800

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 3  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 5  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ)

 6  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 7  Dep. Nelson Barbudo (PL/MT)

 8  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 9  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 11  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 12  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD,

REPUBLICANOS, MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

21
5/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
6

10
:2

1:
03

.9
30

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264999834800